
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 110, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o José Clodoveu Andrade dos Santos para retorno de 

consulta no Consultório Dr. Marcos Sibó, no dia 30 de Novembro de 

2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A SECRETÁRIA SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ, no uso 

de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 

019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 30 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 201 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de novembro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de novembro de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 28 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

     PORTARIA N° 316/2017, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.  

 

Dispõe sobre férias aos servidores referentes ao mês de Dezembro 

de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias 

de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do 

Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo 

das mesmas durante a competência 12/2017, conforme dados 

constantes nos respectivos requerimentos. 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 201 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de novembro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de novembro de 2017 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

 
SERVIDOR SECRETARIA CARGO DATA/ 

FÉRIAS 

Manoel Aparecido 
Pereira 

Sec.Desenv. 
Rural 

Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Antonia de Vasconcelos 

Batista 

Sec.da Saúde Agente de 

Saúde 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Francisco Evaldo 
Candido 

Sec.da Saúde  
Vigilante 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Valderes Rodrigues 

Alexandrino Alves 

Sec.da Saúde Agente de 

Saúde 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Charlene Marques da 
Costa 

Sec.da Saúde Enfermeira 
 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Orleans Martins 

Barbosa 

Sec.da Saúde Agente de 

Endemias 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Marileia Fonseca Cunha Sec.da Saúde Aux.de 

Laboratório 

De Analises 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Lucilene Rodrigues 
Pontes 

Sec.da Saúde Bioquimica 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Antonia Neta da Silva Sec.da Saúde Aux de 

Enfermagem 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Carmelia Maria Ribeiro 
Melo 

Sec.da Saúde Enfermeira 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Jocilene Moreira 

Ferreira 

Sec.da Saúde Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

José Nemesio Lima do 
Vale 

Sec.da Saúde Motorista 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Maria Valda Araújo Sec.da Saúde Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Francisco Zarur 
Guilherme Pereira 

Sec.da Saúde Gerente 
Operacional 

em Gestão da 

Atenção 
Básica 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Vicente Pereira Dutra Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Soliano Alves 
De Lima 

Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Raimundo Nonato de 

Lima 

Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Eguiberto Carneiro de 

Aquino 

Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Ambrosio Carneiro 

Costa 

Sec.da Gestão Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Antonio de Aquino 

Ferreira Filho 

Sec.da Gestão Agente 

Administrativ

o 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Edberto Alves 
Da Silva 

Sec.da Gestão Motorista 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Elenice Carneiro 

De Souza 

Sec.da Gestão Agente  

Administrativ
o 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Ivanildo Ovidio 

Sampaio 

Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

José Palhano 
Marques de Assis 

Sec.da Gestão Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Jovelina Rocha de 

Souza Sampaio 

Sec.Desenv. 

Social 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Maria Oneide de  
Lima 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

Regina Selia 

Avelino 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Maria Antonia 
Da Costa 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Francisca Valdinar 

Carneiro Silvestre 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Ana Maria 
Arcanjo 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Maria do Livramento 

de Sousa 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Rita Dionizio 
Tabosa 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Vanderlandia Martins 

Da Silva 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Adriana Grigorio 
De Sampaio 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Rosa Felix de 

Arruda 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Maria Valda 
De Matos 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Cerli Magalhães 

De Sousa Sales 

Sec.da 

Educação 

Aux.Serviços  

Gerais 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

Rita Maria 
De Sales 

Sec.da 
Educação 

Aux.Serviços  
Gerais 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Francisco Rodrigues  

Gomes 

Sec.da 

Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Francisco Claudenio 
Estevam Almeida 

Sec.da 
Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Raimundo Nonato 

Neto 

Sec.da 

Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Francisco Lourenço 
Alves 

Sec.da 
Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Luciano Gomes 

Farias 

Sec.da 

Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Elias Manuel 
Sales de Carvalho 

Sec.da 
Educação 

Vigilante 01/12/2017 á 
31/12/2017 

Antonio Fernando 

Moreira 

Sec.da 

Educação 

Motorista 01/12/2017 á 

31/12/2017 

Ana Maria de  
Oliveira 

Sec.da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/12/2017 á 
31/12/2017 

Eudes Matos da 

Silva Neto 

Sec.da 

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/12/2017 á 

31/12/2017 

 


		2017-11-29T07:37:24-0300




